



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 20
VISTO _____ FABIO _____

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

01 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Número do processo Administrativo: 00005/ 2025

Objeto: O presente estudo técnico preliminar tem por objeto a aquisição de materiais de enfermagem conforme especificado, com validade pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Bragança Paulista, conforme a Lei nº 14.133/21.

02 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE / QUANTIDADES

Justificamos que a licitação seja realizada na modalidade de sistema de “registro de preços” com vigência de 12 (doze) meses, pois a demanda dos itens deste estudo técnico preliminar é variável, lembrando que a última compra destes produtos também fora realizada nesta modalidade sem quaisquer problemas / impasses identificados. Justificamos ainda que esta é a melhor opção uma vez que por mais que tenhamos uma estimativa do quantitativo de consumo, o fator é muito variável. Desta forma as solicitações, conforme necessidade, não irão gerar gastos desnecessários para a administração pública, bem como não irão gerar eventuais “estoques de produtos” com prazo de validade próximo sua expiração. Finalmente informo que determinada solicitação deste processo licitatório, dá-se devido à finalização / encerramento das contratações anteriores.

A aquisição dos materiais de enfermagem aqui descritos são imprescindível para garantir o adequado atendimento à população de Bragança Paulista, especialmente no que tange aos serviços prestados pelas unidades de saúde municipais. A demanda por materiais como fios de sutura, cateteres intravenosos, esparadrapos, aventais cirúrgicos e outros itens essenciais têm aumentado devido ao crescimento da população atendida e à constante necessidade de reposição dos insumos utilizados no atendimento diário.

Além disso, a constante atualização e manutenção do estoque desses produtos são fundamentais para a continuidade dos procedimentos médicos e cirúrgicos realizados, assegurando a segurança dos pacientes e a eficiência do trabalho dos profissionais de saúde. A falta de materiais essenciais comprometeria a qualidade do atendimento e colocaria em risco a saúde dos usuários dos serviços públicos de saúde.

Portanto, a aquisição de tais materiais visa atender à demanda contínua, atender às normas de segurança e garantir o bom funcionamento das atividades realizadas nas unidades de saúde do município



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 21
VISTO FABIO

Item	Descrição	QTD	Unid	Valor Unit.	Valor Total
1	FIO CATGUT CROMADO Nº 3 AGULHA 2 CM- AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO CAIXA COM 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 181,68	R\$ 18.168,00
2	FIO CATGUT CROMADO Nº 4 AGULHA 2 CM- AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 141,12	R\$ 14.112,00
3	FIO CATGUT SIMPLES Nº 3 - COM AGULHA CUTICULAR 2 CM ; ABSORVÍVEL DE ORIGEM ANIMAL SEROSA BOVINA SELECIONADA CORTADA EM FITAS UNIFORMES PURIFICADAS DE FORMA MECÂNICA FÍSICA E QUIMICAMENTE RESULTANDO EM FIOS DE COLORAÇÃO AMARELO PALHA PODENDO SER PROVIDOS OU NÃO DE AGULHAS CIRÚRGICAS DE AÇO INOX. O FIO DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS E FARMACÓPEIA BRASILEIRA PARA SUTURAS CIRÚRGICAS ABSORVÍVEIS. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DIÂMETRO: 3-0 FIO: 70 CM AGULHA PONTA: R TAM. AG: 2.0 CM CAIXA: 24 UNIDADES GARANTIA: 03 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 144,96	R\$14.496,00
4	FIO CATGUT SIMPLES Nº4 AGULHA 2CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE CAIXA COM 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 141,84	R\$ 14.184,00
5	FIO CATGUT SIMPLES Nº 5 AGULHA CUTICULAR 2 CM . FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 5-0 COM AGULHA 2.0CM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES.	100	CX	R\$ 131,76	R\$ 13.176,00
6	FIO DE NYLON Nº2 COM AGULHA DE 2CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00
7	FIO DE NYLON Nº 3 COM AGULHA DE 2 CM - AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 87,84	R\$ 8.784,00
8	FIO DE NYLON Nº 4 COM AGULHA DE 2 CM - AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA	100	CX	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 22
VISTO _____ FABIO _____

	DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES				
9	AGULHA DESC. 25 X 7 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 25 X 7 ; CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFLADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSEPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE , MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	30.000	UN	R\$ 0,27	R\$ 8.100,00
10	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 14 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADAS DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFLADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A	1.000	UN	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 23
VISTO _____ FABIÓ _____

	TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.				
11	CATETER INTRAVENOSO N 16- CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 16 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADAS DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
12	CATETER INTRAVENOSO N° 20 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 20 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADA S DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR	1.000	UN	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 24
VISTO _____ FABIO _____

	PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÁXIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.				
13	CATETER INTRAVENOSO N° 24 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 24 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADAS DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÁXIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 25
VISTO _____ FABIO _____

14	CATETER INTRAVENOSO N° 22 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 22 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADA S DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 1,58	R\$ 1.580,00
15	CATETER INTRAVENOSO N° 18 - CATETER INTRAVENOSO AGULHADO RADIOPACO ESTÉRIL DESCARTÁVEL CALIBRE 18 G. CONFECCIONADO EM POLIURETANO COM RESISTÊNCIA FLEXIBILIDADE E ESPESSURA ADEQUADA S DE MODO A IMPEDIR A FORMAÇÃO DE RUGAS TORÇÕES OU RACHADURAS COM CANHÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO AFIADO EM V SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. CÂMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE COM TAMPA DE FECHO HERMÉTICO E FILTRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA	1.000	UN	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 26
VISTO _____ FÁBIO _____

	UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ATENDA A NR 32.				
16	DISPOSITIVO VENOSO CALIBRE 21G - DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO VENOSA E COLETA DE SANGUE. USO ÚNICO DESCARTÁVEL. CONSTITUÍDO DE AGULHA EM AÇO SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO A FIADO SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM PROTETOR EM PLÁSTICO RÍGIDO COBRINDO TODA SUA EXTENSÃO E TRAVA JUNTO A BASE DAS ASAS DE EMPUNHADURA. TUBO EXTENSOR EM PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE ATÓXICO SEM DOBRAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM COM CONECTOR TIPO LUER PERMITINDO ADAPTAÇÃO SEM VAZAMENTOS E TAMPA COM FECHO HERMÉTICO. ASA EM PLÁSTICO FLEXÍVEL COM FORMATO DE BORBOLETA QUE PERMITA EMPUNHADURA SEGURA E TRAZENDO ESTAMPADO O NÚMERO DO CALIBRE DA AGULHA. COM PROTETOR QUE ASSEGURE O DESCARTE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NA MERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ATENDA A NR 32.	1.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 440,00
17	DISPOSITIVO VENOSO CALIBRE 23 G - DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO VENOSA E COLETA DE SANGUE. USO ÚNICO DESCARTÁVEL. CONSTITUÍDO DE AGULHA EM AÇO SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO A FIADO SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM PROTETOR EM PLÁSTICO RÍGIDO COBRINDO TODA SUA EXTENSÃO E TRAVA	1.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 440,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 27
VISTO FABIO

18

JUNTO A BASE DAS ASAS DE EMPUNHADURA. TUBO EXTENSOR EM PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE ATÓXICO SEM DOBRAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM COM CONECTOR TIPO LUER PERMITINDO ADAPTAÇÃO SEM VAZAMENTOS E TAMPA COM FECHO HERMÉTICO. ASA EM PLÁSTICO FLEXÍVEL COM FORMATO DE BORBOLETA QUE PERMITA EMPUNHADURA SEGURA E TRAZENDO ESTAMPADO O NÚMERO DO CALIBRE DA AGULHA. COM PROTETOR QUE ASSEGURE O DESCARTE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ATENDA A NR 32.

DISPOSITIVO VENOSO CALIBRE 25G - DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO VENOSA E COLETA DE SANGUE. USO ÚNICO DESCARTÁVEL. CONSTITUÍDO DE AGULHA EM AÇO SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO A FIADO SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM PROTETOR EM PLÁSTICO RÍGIDO COBRINDO TODA SUA EXTENSÃO E TRAVA JUNTO A BASE DAS ASAS DE EMPUNHADURA. TUBO EXTENSOR EM PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE ATÓXICO SEM DOBRAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM COM CONECTOR TIPO LUER PERMITINDO ADAPTAÇÃO SEM VAZAMENTOS E TAMPA COM FECHO HERMÉTICO. ASA EM PLÁSTICO FLEXÍVEL COM FORMATO DE BORBOLETA QUE PERMITA EMPUNHADURA SEGURA E TRAZENDO ESTAMPADO O NÚMERO DO CALIBRE DA AGULHA. COM PROTETOR QUE ASSEGURE O DESCARTE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE

1.000

UN

RS 0,49

490,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 28
VISTO _____ FÁBIO _____

	IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NA MERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATENDA A NR 32.				
19	LAMINA P/ BISTURI Nº 15 - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIO GAMA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSÃO QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES A EMBALAGEM TEM QUE PERMITIR A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE REALIZE CORTES SUAVES DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DE TONALIDADE DE COR. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	250	CX	R\$ 35,50	R\$ 8.875,00
20	LAMINA P/ BISTURI Nº 11 - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIO GAMA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSÃO QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES A EMBALAGEM TEM QUE PERMITIR A RETIRADA DA LAMINA COM MUITA FACILIDADE REALIZE CORTES SUAVES DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DE TONALIDADE DE COR. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	250	CX	R\$ 33,70	R\$ 8.425,00
21	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ML. PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE COM GRADUAÇÃO DE 50 ML COM CAPACIDADE DE 300 ML, COM TAMPA DE ROSQUEAR E GARGALO DE APROXIMADAMENTE 02 CM COM BASE QUE POSSA PERMITIR O SEU APOIO SOBRE A MESA PARA FACILITAR O ENVASE QUE SEJAM EMBALADOS EM UM ÚNICO ENVOLÚCRO.	40.000	UN	R\$ 1,21	R\$ 48.400,00
22	TUBO A VÁCUO TAMPA ROXA 4ML K3E K3 EDTA - TUBOS PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO P.E.T ESTÉRIL MEDINDO 13X75MM ASPIRAÇÃO DE 4 ML COM EDTA DIPOTÁSSICO K3. TUBO NÃO SILICONIZADO ROLHA DE BORRACHA CONVENCIONAL SILICONIZADA COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA NA COR ROXA. ESTERILIZADO A RADIAÇÃO GAMA. TUBOS E TIQUETADO	6.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 2.640,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 29
VISTO _____ FABIO _____

	CONTENDO N° DE LOTE PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO. BANDEJA CONTENDO 100 UNIDADES.				
23	ESPECULO DESCARTÁVEL PEQUENO DIVIDIDO BASICAMENTE EM DUAS PARTES AS VALVAS E O PARAFUSO. AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL E POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/ OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO A PRODUZIDO EM NYLON DE ENGENHARIA	2.000	UN	R\$ 1,56	R\$ 3.120,00
24	ESPECULO DESCARTÁVEL MÉDIO DIVIDIDO BASICAMENTE EM DUAS PARTES AS VALVAS E O PARAFUSO. AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL E POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/ OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO A PRODUZIDO EM NYLON DE ENGENHARIA	2.000	UN	R\$ 1,48	R\$ 2.960,00
25	ESPECULO DESCARTÁVEL GRANDE DIVIDIDO BASICAMENTE EM DUAS PARTES AS VALVAS E O PARAFUSO. AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL E POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/ OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO A PRODUZIDO EM NYLON DE ENGENHARIA.	2.000	UN	R\$ 1,99	R\$ 3.980,00
26	LÂMINA FOSCA P/ EXAME DE PREVENÇÃO LISA LAPIDADA PONTA FOSCA 26 X 76 MM. EMBALAGEM COM 50 UN.	1.000	CX	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
27	ESPARADRAPO BRANCO 10 CM X 4,5 M CONFECCIONADO EM TECIDO DE 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ESPECIAL PROPORCIONANDO FACILIDADE NO RASGO SEM DESFIAMENTO COMPOSTO POR RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL HIPOALERGÊNICO COM EXCELENTE ADESÃO E FÁCIL REMOÇÃO. BORDAS SERRILHADAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM CARRETEL DE PLÁSTICO E CAPA PROTETORA.	1.000	UN	R\$ 15,99	R\$ 15.990,00
28	ESPARADRAPO BRANCO 5 X 4,5 M IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO COR BRANCA MEDINDO 05 CM X 45 M ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS DE GERMES PATOGENICOS IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE	1.000	UN	R\$ 12,34	R\$ 12.340,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 30
VISTO _____ FÁBIO _____

	FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSÃO OU FÁCIL DESPRENDIMENTO MASSA UNIFORMEMENTE DISTRIBUI ADEQUADA FIXAÇÃO DE CAMADA ADESIVA NO PANO BASE FÁCIL REMOÇÃO SEM DEIXA R RESÍDUO OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE POR TRANSFERÊNCIA DE MASSA ADESIVA BORDAS DEVIDAMENTE MOLDADAS A FIM DE EVITAR SOLTURAS DOS FIOS APRESENTANDO ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO.				
29	ESPARADRAPO MICROPORE 10CM X 4,5M - ESPARADRAPO MICROPORE 10 CM X 45 M CONFECCIONADA COM SUBSTÂNCIA NÃO TECIDO A BASE DE FIBRAS DE VISCOSE RESINA ACRÍLICA E MASSA ADESIVA A BASE DE POLIACRILATO HIPO-ALERGICA INDICADA PARA REGIÕES DO CORPO COM ALTA SENSIBILIDADE QUE POSSUI EXCELENTE ADESIVIDADE INCLUSIVE SUA PRÓPRIA SUPERFÍCIE. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM CARRETEL DE PLÁSTICO E CAPA PROTETORA.	1.000	UN	R\$ 9,88	R\$ 9.880,00
30	ESPARADRAPO MICROPORE 50 MM X 10 M FITA ADESIVA CIRÚRGICA, EM RAYON, BRANCA, COM MASSA ADESIVA ANTIALÉRGICA A BASE DE ETER SINTÉTICO, TENDO UMA FACE COM PERFEITA ADERÊNCIA, MEDINDO (50CM X 10M), EMBALADO EM LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	1.000	UN	R\$ 6,77	R\$ 6.770,00
31	LENÇOL DESCARTÁVEL EM ROLO TIPO BOBINA : UNIFORMEMENTE ENROLADO EM TUBO COO CONFECCIONADO EM 100% DE CELULOSE MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 METROS DE COMPRIMENTO E 70 CM DE LARGURA GRAMATURA 27 A 32 G/M2 COM ALVURA DE NO MANIMO 80 A 100% APRESENTAR RESISTENTE TEXTURA FIRME FLEXIBILIDADE ABSORVÊNCIA ISENTOS DE FUROS MANCHAS RASGOS OU QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO. EMBALADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	5.000	UN	R\$ 10,75	R\$ 53.750,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 31
VISTO FABIO

32	MASCARA N95 - MASCARA PROTETOR RESPIRATÓRIO DESCARTÁVEL N95.	10.000	UN	R\$ 7,39	R\$ 73.900,00
33	MASCARA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO DE TRIPLA CAMADA CONTENDO FILTRO BFE COM 988% DE RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA 100% POLIPROPILENO ATÓXICA NÃO INFLAMÁVEL NÃO ESTÉRIL DE USO ÚNICO COM PREGA CLIFADAS E ELÁSTICO DE FIXAÇÃO E AJUSTE COM CLIPE NA SAL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. NÚMERO CA.	20.000	CX	R\$ 13,00	R\$ 260.000,00
34	SERINGA DESC. 03 ML HIPODÉRMICA AGULHADA (070X 25MM) COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA COM AGULHA EM AÇO INOX COM BISEL TRIFACETADO E SILICONIZADO ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO ATAXIA APIROGÊNICA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM TODOS OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDIMENTO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA CAIXA. EMBALADAS EM CAIXA DE 100 UNIDADES.	50.000	UN	R\$ 21,00	R\$ 1.050.000,00
35	TUBO A VÁCUO TAMPA VERMELHA 4 ML COM GEL - TUBOS PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO EM PLÁSTICO P. E.T. TRANSPARENTE INCOLOR ESTÉRIL MEDINDO 13X75MM ASPIRAÇÃO DE 4ML SEM ADITIVO COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR. TUBO NÃO SILICONIZADO ROLHA DE BORRACHA SILICONIZADA COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA NA COR VERMELHO ESTERILIZADO A RADIAÇÃO GAMA. TUBOS ETIQUETADOS CONTENDO N° DE LOTE PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO. EMBALAGEM BANDEJA CONTENDO 100 UNIDADES.	2.000	UN	R\$ 0,44	R\$ 880,00
36	FITA ADESIVA DE USO HOSPITALAR BRANCA 19 MM X 50 M CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO TRATADO COM LÁTICES DE ESTIRENO BUTADIENO RECEBENDO EM U MA DE SUAS FACES MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA E NA OUTRA FACE CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA COM EXCELENTE ADESIVIDADE DE ALEM DE ACEITAR ESCRITA COM LAPIS OU TINTA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	2.000	UN	R\$ 3,68	R\$ 7.360,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 32
VISTO _____ FABIO _____

	VALIDADE DE 2 ANOS.				
37	ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA ESTÉRIL - ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL. PARA COLETA DE MATERIAL DO CANAL ENDOCERVICAL COMPOSTO POR HASTE PLÁSTICA CILÍNDRICA E CERDAS DE NYLON. TAMANHO DE 18 CM AS CERDAS COM APLICAÇÃO DE RESINA PARA PROTEÇÃO DA PONTA DA ESCOVA.	5.000	UN	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
38	TIRA DE URINA PARA GRAVIDEZ - TESTE RÁPIDO PARA DETECTAR GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CERTIFICADO DE BPF. VALIDADE DE 03 ANOS.	1.000	UN	R\$ 0,59	R\$ 590,00
39	ANUSCÓPIO DESCARTÁVEL - FECHADO DESCARTÁVEL ESTÉRIL REG NA ANVISA COMPOSTO DE 3 PARTES:CORPO FABRICADO EM POLIETIRENO CRISTAL TRANSPARENTE EMBOLO EM FORMATO DE FENDA E HASTE DIÂMETRO PROXIMAL = 35MM E DISTAL = 18MM E PONTEIRA DO EMBOLO EM FORMATO DE FENDA. COMPRIMENTO APROXIMADO DO CORPO 90MM. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE DOIS (2) ANOS.	500	UN	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00
40	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ DUAS LÂMINAS	1.000	UN	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
41	AVENTAL CIRUR. DESCARTÁVEL MANGA LONGA COM ELÁSTICO 30 GRAMAS. DESCARTÁVEL. É INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO DO TIPO AGULHADO, POR PROCESSO DE COSTURA OVERLOQUE. POSSUI MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO E PRÁTICO FECHAMENTO COM TIRAS. ATÓXICO; USO ÚNICO; NÃO ESTÉRIL; DESCARTÁVEL; APIROGÊNICO; HIPOALERGÊNICO; COR: BRANCO; TAMANHO: ÚNICO; VALIDADE: 5 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO; EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES.	4.000	UN	R\$ 1,67	R\$ 6.680,00
42	AVENTAL DESCARTÁVEL PARA PACIENTE SEM MANGA COM AMARRILHO NA CINTURA E FITA DUPLA FACE MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,40 DE CUMPRIMENTO CONFECCIONADO EM	2.000	UN	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 33
VISTO _____ FÁBIO _____

	FALSO TECIDO 100% POLIPROPILENO NA COR VERDE ESCURO 20 GRAMAS				
43	ALMOTOLIA AMBAR 250 ML CONFECCIONADO EM POLIETILENO E GRADUADO EM ALTO RE LEVO. CAPACIDADE 250 ML COR ÂMBAR BICO RETO.	1.000	UN	R\$ 4,59	R\$ 4.590,00
44	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML CONFECCIONADO EM POLIETILENO E GRADUADO EM ALTO RE LEVO. CAPACIDADE 250 ML. BICO RETO.	1.000	UN	R\$ 4,59	R\$ 4.590,00
45	COLETOR PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTE 13 LTS. CONSTITUÍDO DE POLIETILENO RÍGIDO OU POLIPROPILENO NA COR AMARELA TRANSLÚCIDA PROJETADO DE FORMA A PERMITIR A AUTOCLAVAGEM E INCINERAÇÕES CONFORMIDADE COM OS ÓRGÃOS ESTADUAIS DE SAÚDE PÚBLICA E CONTROLE AMBIENTAL. DOTADO DE TAMPA E BOCAL QUE EVITA O CONTATO E O RETORNO DO MATERIAL DESCARTADO (TIPO PÉTALA) COM SOBRE TAMPA DE FECHAMENTO SEGURO LIVRE DE VAZAMENTOS. APRESENTA O SÍMBOLO INTERNACIONALMENTE NORMATIZADO PARA MATERIAL INFECTANTE E LINHA DEMARCATÓRIA DE ENCHIMENTO ASSIM COMO DEMAIS IDE NOTIFICAÇÕES E ADVERTÊNCIAS (NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE) NA COR PRETA IMPRESSA DE TINTA ATÓXICA E APIROGÊNICA (A BASE DE ACETATO). TODO O MATERIAL QUE CONSTITUI O COLETOR A ATÓXICO E APIROGÊNICO. ATENDE A NORMA ABNT-NBR13853. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA INTERNA LIVRE MÍNIMA DE 20CM DIÂMETRO INTERNO MÁXIMO DE 20CM ESPESSURA DA PAREDE MÍNIMA DE 127MM CAPACIDADE EM LITROS (L): 13.	5.000	UN	R\$ 10,68	R\$ 53.400,00
46	ENVELOPE AUTOSELANTE 140 MM X 290 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME	10.000	UN	R\$ 0,57	R\$ 5.700,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 34
VISTO FABIO

	LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140° C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM. DE ÁREA, BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%. (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
47	ENVELOPE AUTOSELANTE 150 MM X 260 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140 °C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM. DE ÁREA, BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO	10.000	UN	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 35
VISTO FABIO

	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%. (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
48	ENVELOPE AUTOSELANTE 190 MM X 370 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140 °C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM. DE ÁREA. BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%. (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM.	10.000	UN	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00
49	ENVELOPE AUTOSELANTE 90 MM X 260 MM COM FITA ADESIVA ATÓXICA PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO ÍNTEGRA E ISENTA	10.000	UN	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 36
VISTO FABIO

	DE IMPERFEIÇÕES SUBSTÂNCIAS TÓXICAS CORANTES E ODORES DESAGRADÁVEIS COM UMA DAS FACES EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60 G/MA E A OUTRA FACE EM FILME LAMINADO TRANSPARENTE COMPOSTO DE MULTICAMADAS (POLIÉSTER E POLIPROPILENO) COLORIDO OU PIGMENTADO RESISTENTE RASGO DURANTE O PROCESSO DE ABERTURA NÃO DEIXANDO RESQUÍCIOS DO FILME NO PAPEL RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 140 °C. COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E PARA ÓXIDO DE ETILENO IMPRESSOS FORA DA ÁREA NOBRE DE ESTERILIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1 CM A DE AREÁ, BORDAS COM SELAGEM EM FILETES COM NO MÍNIMO 9 MM (VARIAÇÃO DE + OU - 3 MM) DE LARGURA EM TODA A EXTENSÃO. ACONDICIONADO CONFORME FORMA DE APRESENTAÇÃO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS DA NBR SÉRIE 14990. LAUDO QUE COMPROVE EFICIÊNCIA DE BARREIRA BACTERIANA DE FILTRAÇÃO ACIMA DE 95%. (BFE). EMITIDO POR LABORATÓRIO COMPETENTE CERTIFICADO POR LABORATÓRIO COMPETENTE DE ATOXIDADE DA TINTA IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
50	ATADURA DE CREPOM 06 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 06 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	500	PCT	R\$ 14,40	R\$ 7.200,00
51	ATADURA DE CREPOM 08 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 08 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM	500	PCT	R\$ 20,88	R\$ 10.440,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 37
VISTO FABIO

	ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056, ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENTO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.				
52	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 10 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENTO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	1.000	PCT	R\$ 12,60	R\$ 12.600,00
53	ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 12 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	1.000	PCT	R\$ 12,96	R\$ 12.960,00
54	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 15 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A	1.000	PCT	R\$ 8,64	R\$ 8.640,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 38
VISTO _____ FÁBIO _____

	NBR 14056 , ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.				
55	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 20 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	1.000	PCT	R\$ 9,72	R\$ 9.720,00
56	ATADURA DE CREPOM 25 CM X 1,80 M ATADURA CREPON DE 13 FIOS 25 CM DE LARGURA POR 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% OU MISTO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS CONFORME A NBR 14056 ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS SEM FIOS SOLTOS LIVRES DE IMPUREZAS OU MANCHAS. TIPO I. POSSUIR ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL DE NO MÍNIMO 50%. TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO MS. TOLERÂNCIA DIMENSIONAL SEGUNDO A PORTARIA 1/98 DO INMETRO. EMBALAGEM DEVE SEGUIR A RDC 185 DA ANVISA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	500	PCT	R\$ 12,96	R\$ 6.480,00
57	TUBO DE LATEX 15 METROS GARROTE 200 MATERIAL: BORRACHA NATURAL	100	PCT	R\$ 46,20	R\$ 4.620,00
58	ALGODÃO ROLO 500 GR ABSORVENTE EM ROLO FORMADO POR CAMADAS SOB REPOSTAS DE FIBRAS DE ALGODÃO MEDINDO ENTRE 10 E 15CM DE ESPESSURA	1.000	UN	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 37
VISTO FABIO

	POR 22 CM DE LARGURA E CONTENDO 500G. O PRODUTO DEVE TER ASPECTO UNIFORME SEM GRUMOS SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E SEM ALVEJANTES ÓPTICOS NA COR BRANCA ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A EXTENSÃO. EMBALAGEM RESISTENTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÁ O MOMENTO SE SUA UTILIZAÇÃO TRAZENDO EXTREMAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE				
59	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45 CM X 50 CM TECIDO DE 100% ALGODÃO OU MISTO DERIVADO DE CELULOSE EM ATÉ 50% COM QUATRO CAMADAS DE GAZES SOBREPOSTAS COM NO MÍNIMO 35 GRAMAS COM ALÇA ALVEJADOS COM AS LATERAIS DEVIDAMENTE COSTURADAS EVITANDO DESFILAMENTO DE ACORDO COM A NBR 14767 ABSORVER NO MÍNIMO 700% DO SEU PESO ALÇA EM FORMA DE CADARÇO EM UMA DAS EXTREMIDADES COM NO MÍNIMO 30 CM LIVRE DE IMPUREZAS APRESENTAR HIDROFILIDADE MENOR OU IGUAL A 15 SEGUNDOS LIVRE DE FIOS SOLTOS MANCHAS RASGOS E RE BARBAS TER CERTIFICADO DE ISENÇÃO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE ACORDO COM A RDC 185 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001.	500	PCT	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00
60	ELETRODO ECG ADULTO / INFANTIL C/50 UNIDADES - ELETRODOS NAO INVASIVOS E HIPO-ALERGICOS UTILIZA DOS COMO MEIO CONDUTOR ENTRE O PACIENTE E O APARELHO DE DIAGNOSTICO.	2.000	PCT	R\$ 33,97	R\$ 67.940,00
61	ADAPTADOR DE AGULHA - VACUTAINER COMPOSIÇÃO :100% POLIPROPILENO (PP).	1.000	UN	R\$ 0,58	R\$ 580,00
62	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO ESTÉRIL FABRICADO EM NÃO-TECIDO SMS COM FENESTRA DE APROXIMADAMENTE 10 CM DE DIÂMETRO. POSSUI DOBRAS CIRÚRGICAS QUE GARANTE A ESTERILIDADE APÓS A APLICAÇÃO ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ESTERILIZADOS. DIMENSÕES APROXIMADAS 50 CM X 50 CM. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	2.500	UN	R\$ 6,83	R\$ 17.075,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 40
VISTO FABIO

	VALIDADE DE 05 ANOS.				
63	CAMPO CIRÚRGICO SEM FENESTRO ESTÉRIL E DESCARTÁVEL - TNT COM APROXIMADAMENTE 50 X 50 CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	500	UN	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
64	HASTE FLEXÍVEL - TIPO COTONETE PONTAS EM 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ANTIGERME COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES	500	CX	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
65	TERMOMETRO MAXIMO E MINIMO DIGITA ESCALA INTERNA: -10 +50AC / -14+122AF, ESCALA EXTE RNA: -50 E +70AC / 56+158AF, RESOLUAAO IAC / 1AF, CABO EXTENSOR DE NO MINIMO 2 METROS, DISPLLAY DE C RISTAL LIQUIDO (LCD) DE TRAS DIGITOS PERMITE MONI TORAAAO SIMULTANEA DE DUAS TEMPERATURAS EM UM MESM O PERIODO DE TEMPO, ALARME PARA TEMPERATURA EXTERN A DE LIMITE MAXIMO E MINIMA.	100	UN	R\$ 129,92	R\$ 12.992,00
66	FIO CATGUT CROMADO N.5 - AGULHA DE 2 CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE	100	CX	R\$ 113,04	R\$ 11.304,00
67	FIO CATGUT CROMADO N° 6 - AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 496,80	R\$ 49.680,00
68	FIO DE NYLON 6 COM AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 64,80	R\$ 6.480,00
69	FIO DE NYLON N.5 COM AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 44,16	R\$ 4.416,00
70	FIO CATGUT CROMADO N.1 - AGULHA DE 2 CM AGULHA CUTICULAR E CORTANTE	50	CX	R\$ 115,20	R\$ 5.760,00
71	FIO CATGUT CROMADO N.2 - AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	50	CX	R\$ 88,80	R\$ 4.444,00
72	FIO CATGUT SIMPLES N.1 - AGULHA DE 2 CM. AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 2 UNIDADES	50	CX	R\$ 126,00	R\$ 6.300,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 41
VISTO FABIO

73	FIO CATGUT SIMPLES N.2 - AGULHA DE 2 CM . AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 88,80	R\$ 8.880,00
74	FIO CATGUT SIMPLES N.6 - AGULHA DE 2 CM . AGULHA CUTICULAR E CORTANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 496,80	R\$ 49.680,00
75	AGULHA DESC. 25 X 7 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 25 X 7 ; CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE , MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	100.000	UN	R\$ 0,16	R\$ 16.000,00
76	AGULHA DESC. 20 X 5,5 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 20 X 55 O CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO CO M FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO CO M ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA	100.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 19.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 42
VISTO _____ FABIO _____

	TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.				
77	AGULHA DESC. 40 X 12 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 40 X 12. CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO S EM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSEPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	10.000	UN	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00
78	AGULHA DESC. 30 X 7 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 30 X 7 A CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO S EM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A	50.000	UN	R\$ 0,18	R\$ 9.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 43
VISTO _____ FABIO _____

	TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.				
79	AGULHA DESC. 30 X 8 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 30 X 8 A CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO S EM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	50.000	UN	R\$ 0,19	R\$ 9.500,00
80	AGULHA DESC. 25 X 8 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 25 X 8 A CORPO DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIADO S EM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA	50.000	UN	R\$ 0,23	R\$ 11.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 44
VISTO _____ FABIO _____

	UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.				
81	AGULHA DESC. 13 X 4,5 MM - AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL SILICONIZADA CALIBRE 13 X 45 MM A CORPO DE PAREDES FINAS EM A AO INOX TIPO 304 (NBR 5601) BISEL TRIFACETADO AFIA DO SEM REBARBAS SEM RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO LUER CAPAZ DE GARANTIR CONEXÃO SEGURA E SEM VAZAMENTO PROTEGIDO POR PLÁSTICO RÍGIDO. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATA O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO PERMITA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE MÉTODO DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NÚMERO DE REGISTRO DA ANVISA E NORMAS VIGENTES. RDC 540/2021. PORTARIA INMETRO/MDIC 501/2011.	50.000	UN	R\$ 0,20	R\$ 10.000,00
82	EQUIPO ALIMENTAÇÃO ENTERAL COM TUBO EM PVC, ATÓXICO, COLORIDO, CÂMARA FLEXÍVEL DE MACRO GOTEJAMENTO, COMPRIMENTO APROXIMADO 15 A 3 METROS, COM INTERMEDIÁRIO DE SILICONE GRAU MÉDICO, LANCETA TIPO UNIVERSAL, COM INJETOR OU SEM INJETOR LATERAL, CONTROLE DE GOTEJAMENTO POR PINÇA ROLETE, TAMPAS OCLUSORAS PROTETORAS DOS CONECTORES TERMINAIS, EXTREMIDADE TIPO CONECTOR TERMINAL GRADUADO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL EM	40.000	UN	R\$ 1,04	R\$ 41.600,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC N° 00005/2025
FOLHA N° 45
VISTO _____ FABIO _____

	MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. REGISTRO NA ANVISA.				
83	SERINGA DESC. 05 ML. DE SEGURANÇA SEM AGULHA. EM PLÁSTICO APROPRIADO SEM AGULHA ATÓXICA APIROGÊNICA ESTÉRIL COM CILINDRO ALTAMENTE TRANSPARENTE E ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO COM ESCALA GRADUADA DE ALTA PRECISÃO DE 01 ML TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS LEGÍVEIS E FIXOS. PISTÃO EM MATERIAL APROPRIADO LIVRE DE LÁTEX QUE TENHA PERFEITA ADAPTAÇÃO A PARTE SUPERIOR DO EMBOLO QUE IMPEÇA O EXTRAVASAMENTO DO LÍQUIDO E DESLIZE COM FACILIDADE. EMBOLO FIRME DE FÁCIL MANUSEIO COM SISTEMA DE PREVENÇÃO DE REUSO. BICO CENTRAL LUER LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER AGULHA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO O EM COMBINAÇÃO COM FILME PLÁSTICO QUE GARANTA A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE DO PRODUTO COM ABERTURA EM PATALA QUE CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-SVS 23/01/96. ATENDA A NR 32 E AS RDC 541/2021. PORTARIA INMETRO MDIC 503/2011.	10.000	UN	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00
84	SERINGA DESC. 10 ML DE SEGURANÇA SEM AGULHA. EM PLÁSTICO APROPRIADO SEM AGULHA ATÓXICA APIROGÊNICA ESTÉRIL COM CILINDRO ALTAMENTE TRANSPARENTE E ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO COM ESCALA GRADUADA DE ALTA PRECISÃO DE 01 ML TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS LEGÍVEIS E FIXOS. PISTÃO EM MATERIAL APROPRIADO LIVRE DE LÁTEX QUE TENHA PERFEITA ADAPTAÇÃO A PARTE SUPERIOR DO EMBOLO QUE IMPEÇA O EXTRAVASAMENTO DO LÍQUIDO E DESLIZE COM FACILIDADE. EMBOLO FIRME DE FÁCIL MANUSEIO COM SISTEMA DE PREVENÇÃO DE REUSO. BICO CENTRAL LUER LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER AGULHA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM COMBINAÇÃO COM FILME PLÁSTICO QUE GARANTA A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE	10.000	UN	R\$0,34	R\$ 3.400,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 46
VISTO _____ FABIO _____

	DO PRODUTO COM ABERTURA EM PÉTALA QUE CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM. AS RDC 541/2021. PORTARIA INMETRO MDIC 503/2011.				
85	FILME PARA MAMOGRAFIA 25 X 30 CM CAIXA COM 100 FOLHAS	250	UN	485,34	R\$ 121.335,00
86	FOLHA A4 PAPEL COUCHE 170 GR	100.000	UN	R\$ 1,00	R\$ 100.000,00
				Total	R\$ 2.516.154,00

03 - SECRETARIA REQUISITANTES

Secretaria Municipal de Saúde

Por se tratar de uma aquisição de item com uso exclusivo do sistema de saúde, justificamos que nenhuma outra secretaria possui requisição ou ATA em andamento com o referido item.

04 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA AQUISIÇÃO / CONTRATAÇÃO - DIRETRIZES QUE NORTEARÃO ESTE ETP.

4.1 - As especificações mínimas dos itens encontram-se no item 02 deste documento.

4.2 - Os itens solicitados deverão atender, sempre quando for o caso, todas as normas e padrões estabelecidas a seguir:

Critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos, sempre quando couber e quando da prestação dos serviços / fornecimento do objeto, os seguintes tópicos:

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos pelo contratado, sempre quando couber e quando da prestação dos serviços / fornecimento do objeto, os seguintes tópicos:

- Normas de Segurança em Edificações, do CREA/CAU;
- Normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;
- Normas e Instruções de Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho;
- Normas da ANVISA; INMETRO e Código de Defesa do Consumidor;
- Leis, Decretos, Regulamentos e Dispositivos Legais emitidos pelas autoridades governamentais, em âmbito Municipal, Estadual e Federal e pertinentes à execução dos serviços ora contratados, inclusive procedimentos exigidos pela SESMT, através do MEMO SMA/SESMT n. 005/2021 e MEMO SMA / SESMT n. 048/2023, do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho/SESMT da Prefeitura Municipal de Bragança Paulista.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PRÓC N° 00005/2025
FOLHA N° 47
VISTO _____ FABIO _____

f) Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos, sempre quando for o caso, os requisitos contidos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

g) Necessário exigência do licitante apresentar pelo menos 01 (um) atestado de capacidade técnica com os seguintes dizeres: *“Pelo menos 01 (um) Atestado(s) de capacidade técnica OPERACIONAL, em nome da licitante (empresa que participa da licitação) demonstrando que a mesma tenha experiência anterior (tenha executado ou esteja executando serviços / fornecimento de material), pertinente(s), compatível(is) e/ou similar em características com o objeto desta licitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado”.*

05 - PESQUISA DE PREÇOS

Fonte: PAINEL DE PREÇOS DO GOVERNO FEDERAL

06 - JULGAMENTO POR ITEM

A jurisprudência vigente é que o critério de julgamento das licitações deve ser o de menor preço por item, podendo, com a devida motivação e justificativas técnicas necessárias, ser utilizado o critério de menor preço por lote/grupo ou até mesmo o maior desconto incidente sobre tabela referencial oficial.

Neste contexto, entendemos que o julgamento deve ser processado pelo critério de menor preço por item, eis que esse critério propicia maior competitividade e preserva a igualdade entre os licitantes.

07 - ESTIMATIVA GLOBAL DA CONTRATAÇÃO

O preço estimado global desta aquisição é de R\$ 2.516.154,00 (Dois milhões, quinhentos e dezesseis mil, cento e cinquenta e quatro reais)

– consoante preços unitários constantes do Termo de Referência.

08 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Conforme acima aduzido, o parcelamento, ou seja, a entrega de um mesmo produto por vários fornecedores, não se mostra viável, em função da logística de distribuição e controle que a Administração deve adotar.

Desta forma, os itens serão julgados por item, sendo vencedor responsável pela entrega da totalidade do quantitativo licitado, durante o prazo contratual, sendo a entrega parcelada de acordo com as necessidades da Prefeitura.

Justificamos ainda que, mais que tenhamos uma estimativa do quantitativo a ser consumido, o fator é muito variável, então as solicitações conforme necessidade (via registro de preços), não irão gerar gastos desnecessários para a administração pública.

Dessa forma, fica ainda justificada a aquisição / fornecimento dos produtos de forma parcelada (registro de preços) para se evitar que os insumos tenham seu prazo de validade expirado no



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 49
VISTO _____ FABIO _____

Almoxarifado desta Prefeitura (caso de estoque com quantidades consideráveis), pois embora tenhamos um consumo médio de saída, esse pode variar dependendo da demanda sazonais.

Sendo assim, entendemos justificada a descrição da solução como um todo pela modalidade de registro de preços consoante reza o artigo nº 82 assim como seus incisos, parágrafos e alíneas da Lei Federal 14133 de 2021.

09 - RESULTADOS PRETENDIDOS / LEVANTAMENTO DE MERCADO / SOLUÇÃO COMO UM TODO.

O resultado pretendido desta demanda é adquirir através do menor preço o objeto apresentado no item 1 apresentado através de registro de preços pois, por mais que tenhamos uma estimativa do quantitativo a ser consumido, o fator é muito variável, então as solicitações, conforme necessidade, não irão gerar gastos desnecessários para a Administração Pública.

através de registro de preços pois, por mais que tenhamos uma estimativa do quantitativo a ser consumido, o fator é muito variável, então as solicitações, conforme necessidade, não irão gerar gastos desnecessários para a Administração Pública.

Justificamos a adoção por Registro de Preços, como melhor opção para Administração pelos seguintes tópicos:

- a) O Sistema de Registro de Preço é uma ferramenta que simplifica e otimiza os processos de licitação para a Administração Pública. Entre as várias vantagens, podemos citar o aperfeiçoamento dos mecanismos de planejamento, o aumento na eficiência administrativa, a redução do número de licitações redundantes, a rapidez na contratação e a total liberdade para o órgão público – que pode ou não efetuar a aquisição. Os processos licitatórios representam custos financeiros muito altos para a administração, sem contar que a burocracia no rito processual eleva o prazo de conclusão de um certame licitatório. Com a utilização do Registro de Preço, os órgãos públicos realizam somente um processo licitatório que pode atender as demandas pelo período de 12 meses.
- b) Não compromete recursos financeiros, pois somente haverá a necessidade de disponibilizar o valor registrado no momento da aquisição;
- c) Formação de estoques virtuais, sem a necessidade de possuir um lugar adequado para o depósito dos produtos. O órgão público não dispense recursos com a construção e manutenção de um depósito central, pois cada vez que há necessidade de algum produto, basta solicitar a empresa detentora da Ata de Registro de Preço para entregar no local estabelecido nas cláusulas;
- d) Como a administração pública, muitas vezes não consegue mensurar a quantidade exata de produtos que vai utilizar, pode, em processos tradicionais comprar a mais ou a menos. Ao contrário, se utilizar o SRP as aquisições serão realizadas de acordo com a necessidade;



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

P.M BRAGANÇA PAULISTA
PROC Nº 00005/2025
FOLHA Nº 49
VISTO _____ FABIO _____

- e) Atendimento as demandas imprevisíveis;
- f) Além disso, como já bem-dito acima, a última aquisição deste objeto se deu através de sistema de "registro de preços" sendo que não houve ocorrência de problemáticas.
- g) Registramos ainda que, em pesquisa a internet, os Municípios da região bragantina, todos adotaram o Sistema de Registro de Preços para aquisição similar, ratificando assim essa como a melhor escolha.

10 – FISCALIZAÇÃO / PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

10.1 - A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) / Gestor(es) do contrato ou pelos respectivos substitutos (Lei Federal n. 14.133, de 2021, art. 117, caput), sendo suas atribuições aquelas previstas no Decreto Municipal n. 4.367/2021 – Seção VI (Da gestão do contrato) e Seção VII (Do fiscal do Contrato).

11 - PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

A presente contratação não foi prevista no Plano de Contratação Anual devido a uma falha causada pela transição de gestores durante o período de elaboração do PCA. Essa troca de liderança impactou diretamente o processo de planejamento, resultando em lacunas de comunicação e dificuldades na continuidade das decisões estratégicas.

12 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não existem outras contratações ou abertura de processos relacionado ao(s) item(s) presente(s) neste estudo técnico preliminar.

- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se aplica.

14 - MAPEAMENTO DE RISCOS

O mapeamento de riscos permite a identificação, avaliação e gerenciamento dos riscos que possam comprometer o sucesso da aquisição/contratação e gestão contratual. Para identificar o risco, define-se a probabilidade de ocorrências de eventos, os possíveis danos potenciais, possíveis ações preventivas e contingências, bem como identificação dos responsáveis por ação, conforme listamos:

FASE DE ANÁLISE

PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO E SELEÇÃO DO FORNECEDOR

RISCO 01 – IMPUGNAÇÃO DO EDITAL